teneretur angaria, penali quoque famis ac sitis angustia defecisset, in mentem forte uenit beati Willelmi martiris postulare suffragia quibus a presentis angarie liberaretur pena. Igitur ea die tota et usque ad noctis medium in huiusmodi persistens precibus uniuersisque tunc in domo tam tedio |

68rb

quam sompno deuictis, et ipse quoque dormitare cepit; dormitanti idem martir quem inuocauerat Willelmus in uisu astitit. Quo compedes ac cetera pertractante uincula, sera constricta dissoluitur, repagula ferrata dissiliunt. Porro pietatis diuine uirtus reserat quod crudelitatis humane malitia coartarat. Quibus uisis, immo et realiter gestis, is qui ea gerebat subinferre uidebatur: ‘Surge, frater, surge uelociter. Ego quippe sum ille cuius opem postulasti, quem pre ceteris tibi patronum elegisti. Ecce iam liber es, abscedere¹⁵³ festina, tollensque quibus tenebaris compedes, *michi*¹⁵⁴ Norwicum afferre ne pigriteris.’ Ad hec exergefactus ille secumque uisionem retractans, se reuera solutum sentit, unde et de fuga statim deliberauit. Vbi uero uniuersos dormire comperit, iam securior effectus surgit, compedes tollit, hostioque sine sonitu aperto, quamtotius exilit.

Versus Norwicum itinere arrepto, illuc sub ipso diluculo peruenit, apertisque episcopalis ecclesie ianuis, intrauit et ad beati Willelmi sepulcrum profugit. Tenens autem quibus tentus fuerat compedes, in conspectu plurimorum liberatori suo eas in liberationis sue obtulit signum. Interrogatus uero, totius rei

¹⁵³ cc above the line

¹⁵⁴ ccoe

geste seriem |

68va

querentibus explicuit, et cum securitas oblata est, securus abscessit.

De altero.

[A]liquanto¹⁵⁵ postmodum interiecto temporis interuallo, quidam Hugo quem dominus suus Simon scilicet de Nodariis compedibus astrinxerat multimodaque attractauerat pena, beati Willelmi meritis consimili liberatus est modo. Solutus autem Noricum uenit, ferreosque ferens quibus innexus fuerat nexus, liberatoris sui sepulchro apposuit, ibique in facti signum et memoriam dimisit.

[xix.] De niso Alberti Gressle mire curato.

[I]nter tot et tam egregias miraculorum uirtutes, uirtus nonnumquam diuina in rebus etiam minimis preminere solet per maxima. Erat nempe Roberto Gresle illustri siquidem uiro filius Albertus, qui puer nisum habebat, quem nimis affectuose semper dilexerat. Quadam autem die auem illam contigit ad mortem infirmari, de cuius infortunio puer adeo condoluit ac si de suo. Cumque iam ausi rem gerere uideretur supremam, puer ad beati pueri et martiris Willelmi se contulit suffragia, orans, ut ipso propitiante niso morienti salus restitueretur et uita. Votum quoque uouit, |

68vb

quod sibi dilectam auem si restitueret ad eum singulis annis cum oblationis recognitione ueniret. Pater inter hec ceterique qui aderant milites puero tanquam

¹⁵⁵ noted in margin for rubricator

puerilia deposcenti illudebant, tum qui proculdubio auem statim morituram nouerant, tum quoniam pro huiusmodi ludicris sanctos uel exorare uel illis uota uouere ridiculum fore estimabant.

Factum est autem. Orante cum lacrimis ac gemitibus puero, contra uniuersorum opinionem respirauit aus, breuique post interuallo sospes apparuit et incolumis. Quo uiso, admirati nimium uniuersi, dominum in sanctis suis reuera mirificum glorificant, sanctumque dei martirem Willelmum rebus etiam minimis compati et curam exhibere admirantur et laudant. Porro puerum postea cum patre Norwicum uoti soluendi gratia uenire uidimus, ipsorumque relatu rem ipsam prout gesta fuerat cognouimus. Que nos audientes, gloriosum et tam pium dei martirem, immo et in martire dominum qui cunctos coronat martyres, glorificando benediximus et benedicentes glorificamus, qui uniuersorum conditor ac moderator licet magnus sit in magnis, mirabilia tamen quandoque operari non deditur in minimis.

Explicit liber sextus. Incipiunt capitula |

69ra

libri septimi.

[i.] [D]e Reimberto dapifero abbatis de Bello et eius molendinario ab egritudine sua curatis.

[ii.] **D**e iuuene paralitico curato.

[iii.] [D]e clero furibundo sanitati redditio.

[iv.] [D]e muliere languida a languore diuturno curata.

[v.] **D**e puerulo ad solum patris uotum curato.

[vi.] [D]e muliere mire bis cancri curata incommodo.

[vii.] **D**e mirabili in cera particulata inditio.

[viii.] [D]e conflu multitudine languentium curatorum.

[ix.] **D**e puer a natuitate ceco, surdo, muto, ac toto corpore imbecilli, articulo temporis curato.

[x.] [D]e Roberti contracti cura.

[xi.] **D**e altero toto corpore imbecilli¹⁵⁶ sanato.

[xii.] [I]tem de muliere contracta atque erecta.

[xiii.]¹⁵⁷ De quodam maledico per uisum mire castigato.

Incipit prologus in librum septimum.

[A]liquanta temporis intercurrente mora cum, beatissimi martiris uirtutem a miraculorum signis iam cessasse existimans, arma scriptoria deposuissem multoque scribendi labore defatigatus quietis optate modicum degustarem, forte laboris iterati laberintum incurri. Subito etenim, inopinantibus nobis, anno ab incarnatione domini millesimo centesimo quinquaginta quinto quasi renouata uirtus sancti martiris ampliori quam prius signorum effulsit frequentia. Vnde resumens calatum, opus |

69rb

libens aggredior intermissum. Verum quia hinc tanta miraculorum concurrit multiplicitas, inde familiarium negotiorum urget necessitas, in meditullio expositus necesse habeo ea sic exequi, ut ista non negligam, et ita me undique expediam, ut neque

¹⁵⁶ cc from “imbecillo”

¹⁵⁷ The capitula stop at xiii, but this chapter lists nineteen episodes. I have followed Jessopp and James and inserted numbers when they appear.

uel hec infecta uel illa pretermittam illibata. Que autem beatissimi martiris siue nos uidere siue a credibilibus uiris audire contigit miracula, ex consulto ita sub breuitate transcurrere curauimus, ut et ea scire uolens cognosceret, et multiplicitas concurrens non fastidiret. Si quid uero interdum effusius explanari contigerit, quia scilicet paucis explicari non possit, moderationis tamen non excedemus regulam, ne promissi defraudati incurrisse uideamur culpam.

Explicit prologus. Incipit liber septimus.

[i.] **De Reimberto dapifero abbatis de Bello.**

Erat igitur in prouintia Hastingensi miles quidam Reimbertus nomine, dapifer abbatis sancti Martini de Bello. Hic quandoque permaxime ualitudinis incurrens incommodum, perurgente molestia loquelam pariter perdidit et uisum.

Vbi uero perseuerante incommodo nullo leuigaretur medi |

69va

camine, sed in dies doloris ac morbi succresceret uehementia, monitis suorum diuine miserationis se contulit asylo. Cum etenim amicis sibi ass[ist]entibus sub tanto periclitaretur discrimine, recordatione imaginaria beatissimum martirem Willelmum, cuius sepulcrum Norwici quandoque uiderat, ante mentis oculos ponens cordis lingua qua potuit eius sibi opem inuocauit. Nec mora, pia mentis contritio celos pulsans, diuine pietatis remedium promeruit, atque sub ipso temporis articulo, salutem amissam recuperauit. Idem ipse paucis postmodum diebus molendinarium suum ad mortem usque egrotantem uisitans et qualiter beati Willelmi curatus fuerit suffragiis enarrans, exemplo suo ad sospitatis spem egrotantis inuitauit fidem. Fidelibus ille monitis

permonitus, mox ut coram deo beato martiri orationem effudit et uotum, festinum suscepit sanitatis remedium. Hec eiusdem Reimberti relatu cognouimus, dum Norwicum postea ad beatum martirem exorandum ueniret, ac pro se suoque molendinario duplices referret gratias.

[ii.] **De paralitico curato.**

Alio quoque tempore iuuenis quidam Schet nomine |

69vb

in uilla que Hadescho dicitur de patre Eilmero natus, sed apud Gernemutam piscatorii gratia questus aliquamdiu commorans, paralitico per multos dies laborabat incommodo. Qui denique dum Norwicum ad beati Willelmi martiris sepulcrum fuisse adductus, ipsa die qua uenerat, ibi meritis sacri martiris soluto lingue uinculo sermo ei redditur, membris inualidis salus restituitur, sanusque effectus, domum se incolumem regredi letatur.

[iii.] **De clericu furibundo sanato.**

Uidimus et quendam Robertum clericum, Willelmi filium de Crachesfort, cerebri turbati laborantem insania, plurimorum manibus ad beati martiris sepulcrum adduci. Dumque ibidem cum suis nocturnam satis placide exegisset uigiliam, sub aurora sompno pressus dormire cepit, et circa horam terciam expergefactus, tam capitis insaniam quam membrorum dolorem sedatum persensit. Gratulantibus ergo suis atque pro salute illius sancto martiri gratias agentibus, super tanto et tam subito miraculo plebs assistens exultat, quoniam sanum regredi conspicit, qui insanus aduenerat.

[iv.] **De muliere languida curata a diurno languore.**

Eisdem diebus quedam Leua, soror Rogeri |

70ra

[de] Scales, toto corpore male habens, et dolore membrorum diuturno laborans ad sepulcrum beati martiris uenit ibique salutem integrum recuperauit.

[v.] De puerō ad patris uotum curato.

Quidam quoque Willelmus de Tornedis uilla episcopali paruulum filium
languore languentem¹⁵⁸ diuturno et iam morti proximum habuit, pro cuius salute sancto
martiri Willelmo uotum faciens, eiusdem mox suffragiis filio remedium optinuit
sanitatis.

[vi.] De muliere bis a cancri incommodo curata.

In eadem quoque uilla episcopali mulier erat, cuius a memoria nomen excidit,
que grauiter in mamilla paciebatur. Ex ea quippe plurima profluebat sanies, eiusque
iam papillam quod cancrum nominant consumpserat incommodum. Cumque
huiusmodi diutius laboraret ualitudine, neque ulla illi subueniretur ope medicorum, de
humana iam diffidens, ad diuinam denique se contulit medicinam. Arrepta
itaque cera et ad ignem mollificata, in nomine sancti martiris Willelmi mamillam male
habentem circumdedit, eamque aliquamdiu sic dimitens, memorato martiri orationem
cum lacrimis et uota effudit. Mira res! Confestim |

70ra

nempe mitigato dolore, et serpentis morbi prurigo exaruit, et saniei fluor cessauit.
Cumque memoratam ceram prout uouerat sancto Willelmo Norwicum presentare de

¹⁵⁸ cc above the line

die in diem differret, iterum mamillam renouatus morbus inuasit, eamque grauiori quam antea dolore afflixit. Ex quo conicimus beatum martirem uotifragii reatum iterata uoluisse piari pena, et negligentem ad soluendum uotum mulierem iterati doloris reuocari molestia. Mulier itaque, recognita infidelitatis sue culpa, ceram resumpsit, mamillam circumdedicit, et in breui sanitatem amissam recuperauit. Porro in posterum de cetero sibi precauens Norwicum properauit, ceramque ad sancti martiris sepulcrum offerens, uotum persoluit domumque gratulabunda regressa est.

[vii.] **De miro in cera inditio.**

Altera mulier de Belahhe die quadam ceram quam habuit deuotionis instinctu particulatim diuisit. Partium uero maiorem sancte Trinitati et de minoribus duabus, sancto Willelmo alteram, et alteram sancte Fidi se uouit oblaturam. Interim autem, dum temporis illuc eundi succederet oportunitas, tres illas archa cere reposuit particulas. Cum ergo sancte Fidis |

70va

adueniret festum, quoniam ipsas tunc ipsa locis prefatis offerre proposuerat, de minoribus una, quam sancte Fidis credebat, ut inde candelam efficeret assumpta, mox ut illam cultello incidere incepit, quasi sanguineis scaturientibus guttis cruentata aparuit.¹⁵⁹ Obstupescens nimirum portento, ea deposita, alteram assumpsit, atque ex illa sancte Fidis candelam pro libito effecit. Similiter in continenti et altera in nomine sancte Trinitatis effecta, audatie ductu in nomine sancti Willelmi presumpsit et de tercia. Sub cuius intentionis proposito, cum cere prius cruentate cultellum liberius imprimeret, nec

¹⁵⁹ cc above the line

minima quidem sanguinei ruboris apparuere uestigia. Quo admirata miraculo
uniuersis quos nouerat sancti martiris Willelmi magnalia predicabat. Nos quoque, cum
hoc ipsum uicinia referente cognouimus, ex ipsius rei euentu quasi augurati sumus,
quod alteri offerri sanctus martir noluerit quod sibi uotaliter promissum fuit. Ita itaque
uirtus beati martiris maxima preminebat etiam in minimis.

[viii.] **De multitudine languentium curato.**

Multis preterea beatissimi martiris Willelmi |

70vb

meritis diuina sepe subuenit [mi]sericordia. Ad sepulcrum nempe illius uenire
consuerunt febricitantes ibique liberati sunt. Venerunt et nonnulli diuturno uiscerum
ac membrorum dolore languentes, sanique ad propria redierunt et incolumes. Vidimus
et sepissime illuc uenire claudos, cecos, surdos, ac mutos, aliosque multos multiplici
laborantes incommodo, ex quibus plurimos sanitati restitutos cognouimus. Presertim
innumeros, tum longinquis positos regionibus, tum locis proximis commandentes, uariis
uxatos languoribus, quorum siue familiaris necessitas, siue alia grandis causa
prepediebat aduentum, licet absentes meritis sancti martiris Willelmi sospitati plene
redditos, et quam plures audiuimus, et nonnullos quandoque uidimus.

[ix.] **De puero a natuitate ceco, surdo, muto, toto corpore inbecilli, curato.**

Anno autem ab incarnatione dominica millesimo centesimo quinquaginta sexto
in septimana pentecostes circa sepulcrum gloriosi martiris sui multo crebrius solito

diuina uirtus innotuit. Ibi etenim uarii sexus¹⁶⁰ plurimos uariis languoribus detentos
optinere tunc contigit remedia sani |

71ra

tatis. Porro quosdam uitande prolixitatis gratia preterire, et nonnullos, de quibus
scilicet certiores sumus, presenti pagine decreuimus intserere. Igitur mulier quedam
de Reppes ad illud medicabile gloriosi martiris sepulcrum filium a natuitate cecum,
surdum, mutum, et toto corpore imbecillem, ac membrorum impotem attulit, atque ipsa
die qua uenerat, eundem sanum omnibusque membris incolumem domum
gratulabunda reportauit.

[x.] **De Roberti contracti cura.**

Eadem septimana sancti martiris ante sepulcrum nocte sancte Trinitatis dum
monacorum conuentus nocturnis inuigilaret uigiliis, puer quidam ab etate primeua
contractus, diuina meritis sancti martiris cooperante gratia apparuit erectus. Hic autem
Norwici multis annis commoratus, genibus innixus et manualibus gradiens scabellis,
per urbem apud plurimos mendicauerat. Arefactis siquidem neruis, contracto poplite,
ac desiccatis tibiis, usus illi negabatur gradiendi. Cui, uelut prelibauimus, uirtus pia
martiris remedium contulit sanitatis.

[xi.] **De altero inbecilli sanato.**

Uenerat et per idem tempus quidam Thomas |

71rb

¹⁶⁰ ccoe following instruction written in margin

Eboracensis debilis quidem uiribus et toto imbecillis corpore, duobus quos uulgo potentias uocant baculis gressus utcumque dirigens, et imbecilles artus sustentans. Qui ut ad sanctum Willelmum martirem sanitatis percipiende gratia ueniret, ab Eboraco prout poterat digrediens, et gradiendo modicum proficiens, longinque peregrinationis itinere multos consumpsit dies. Euntem fides¹⁶¹ sustentabat debilem, spes trahebat inbecillum. His tandem ducibus Norwicum ad sancti martiris sepulcrum uenit, et optate salutis remedium optinuit, ibique in signum sua podia dimisit.

[xii.] **De muliere contracta erecta.**

Vidimus quoque et mulierem pauperculam contractam de Lindeseiensi prouintia oriundam. Ea diebus multis Norwici in domo Chole fabri perhendinauerat, neque quisquam illam nisi contractam se uidisse testabatur. Huic quoque ad beati martiris uenienti sepulchrum, idem martir sanitatis plene contulit remedium.

[xiii.] **De quodam maledico per uisum mire correpto.**

Sed neque id silentio supprimendum censeo, quod tum simplices ac beniuolos instruat ad deuotionis¹⁶² ampliationem, tum maledicos premoneat ad prouisionis cautelam, ut et illi |

71va

in beniuolentie pietatem excrescant, atque isti a deprauandi consuetudine resipiscant. Erat siquidem quidam Galterus, Willelmi decani nostri Norwicensis quandoque famulus, qui fatue uoluntatis instinctu semper in quantum poterat beati

¹⁶¹ ccoe

¹⁶² ccoe

Willelmi martiris sanctitati atque miraculis derogabat. Cumque a domino quem dixi suo sepiissime commonitus, ut a blasphemie sue proposito uel nonnumquam desisteret, nunquam monentis consilio acquiescere uoluisset, nocte quadam idem martir Willelmus ei dormienti specie terribili apparuit, eumque interrogauit dicens: ‘Cognoscis me frater?’ Cumque ille cognoscere se dixisset, subiunxit: ‘Et si me cognoscis, cur mihi tantis derogas blasphemias? Surge iam et sequere me.’ Confestim ille, uelut sibi per uisum uidebatur, exsurgens, eum usque in siluam consequebatur preium. Cum uero ad locum quo primum sepultus fuerat peruenisset, stans super speluncę sue marginem ait alli: ‘Scisne cuius hec spelunca fuerit?’ Cumque ille illius fuisse dixisset, terribiliter ei comminando subdidit: ‘Ingredere igitur quamtotius, qui semper in me fuisti blasphemus.’ Conterritus ille et iubentis uerbo nequaquam |

71vb

contraire ausus, ut sibi uidebatur, speluncam ingressus est. Quo ingresso, eum continuo sanctus inuasit, fustigauit ac denique omnibus membris contritum dimisit. Terrore itaque excitatus dormiens Galterus, membris omnibus uehementissimam doloris sensit grauedinem, ac si quam per uisum uiderat, uigilans tolerasset fustigationem. Hacque castigatus pena eum exinde cepit precordialiter uenerari ac diligere, cui primitus solebat despicibiliter derogare.

Subscripsimus ecce quasi generale uniuersis commonitorium, uti hoc scilicet instruente exemplo sibi quisque precaueat, ne diuinis beneficiis ingratus deprauator

existat. Temerarium *enim*¹⁶³ ualde est in sanctos dei uerbis maledicis tam audacter inuehi, quos ab ipso domino tot ac tantis miraculis tam patenter constat glorificari.

[xiv.]

Erat Norwici puella octennis Agnes nomine cuius pater Bondo, cognomento Hoc, et mater Gunnilda dicebatur. Hec ab ipso natiuitatis exordio podagre ciragreque graui laborabat incommodo. Non se propriis ualebat uiribus eleuare, neque absque adiuuantis adminiculo a latere in latus quandoque conuertere. Neruis quoque |

72ra

in ceruicem contractis, ad augmentum incommodi, humero sinistro sinistra mala tam inseparabiliter adherebat, ut alteri alterum incastrari cerneret atque in nullas omnino partes inflexo humero ceruix flecti preualebat. Multiplex igitur incommodum, pedibus podagricis incessus, manibus contractis attactus, capitique humero coherentibus consuetudinarius uidendi, erigendi, conuertendi et comedendi negabatur usus. Quotiens enim manducandi perurgebat necessitas, cibo super terram uel asserem comminuto, humi procumbens, et ad instar pecudis oppetens, id solum poterat manducare quod lingua uel dentibus contingebat attingere. Toto igitur impos et imbecillis corpore alienis uertebatur, erigebatur, et circumferebatur manibus. Hec siquidem talis matutinali secunde dominice quadragesimalis hora maternis ulnis ad sancti martiris Willielmi adiecta sepulcrum, coram uniuersa que die illa ad ecclesiam festiuius conuenerat plebe, suffragantibus sancti meritis confestim remedium optimuit

¹⁶³ cc above the line

sanitatis. Ex his quippe perpendendum est, quanta quam pia sit sanctorum uirtus, que toto corpore imbecilles sub ipso eorundem aduentu remittit incolumes.

72rb

[xv.]

Itidem sub eodem tempore quedam Hathewis filia Edwini presbiteri de Taureham, cuius auia auie sancti Willelmi soror fuerat, contracta et corpore imbecillis erat. Hec consanguinitatis ut magis credimus instinctu, ad sepulcrum sancti martiris quasi ad cognitionis aduenit asylum, et temporis articulo speratum salutis percepit remedium.

[xvi.]

His diebus quedam Huelina de Rochesburch, cui ex nature uitio pedum tali natibus adheserant, ad sepulcrum sancti martiris a patre in uehiculo rotatili aduehitur, quod ciueriam appellant. Ipsa quoque die puer quidam Baldewinus nomine a prouincia Lincolnensi Norwicum a patre itidem in ciueria aduehitur rotatili, cui arefactis a genibus infra pedum et tibiarum neruis, usus negabatur gradiendi. Quandoque tamen sed cum necessitas ingruebat, genibus innixus scabellis ibat manualibus. Hi siquidem ambo ad sepulcrum sancti martiris simul aduecti, eiusdem suffragantibus meritis saluti plene simul sunt restituti.

Neque multis post interiectis diebus puer quidam Herbertus nomine filius cuiusdam Berengarii Norwicensis a primeuo cecus et mutus tempore, ad se |

72va

pulcrum beati martiris a parentibus adducitur, eademque aduentus sui die cum eisdem uidens et loquens regreditur. Quidam quoque Radulfus filius Ricardi de Hadestune membris omnibus imbecillis Norwicum a suis aduectus, sancti Willelmi curatus est meritis.

[xvii.]

Dum hec et alia huiusmodi ad gloriosi martiris laudem et gloriam Norwici contingenter magnalia, in mari quoque uirtus eiusdem insignis patuit et gloriosa. Maris¹⁶⁴ etenim seuientibus nimium procellis, quedam longe a continenti periclitabatur nauis. Immanes siquidem fluctuum globi tum in ima depressi quendam horridum faciebant hiatum, tum se in altum preter morem extollentes subitum fragili carine minabantur precipitum.¹⁶⁵ Vnde nunc quasi in celum efferebatur nauis, nunc ruine patebat horribili. Porro ingruente magis ac magis uentorum rabie, imbrium inundantia, turbatur celum, turbantur maria, et interitum minantur uniuersa. Rudentes et antenne rumpuntur, uelum scissum dissolutur. Malus egre se continent, mortem solam superstitem nauis titubans persuadet. Desperatus itaque nauta quid faciat prorsus ignorat. |

72vb

Potiori tamen usus consilio, derelictum nauis applustre arripiens, proram ad continentem conuertit, cursum destinatum pretermisit, ac persuadentibus sociis et maxime presbitero quodam Thetfordensi qui cum eis de Norweia aduenerat, beati

¹⁶⁴ cc above the line

¹⁶⁵ source?

martiris Willelmi opem inuocauit. Se quippe omnes et sua omnia pariter cum nauis eius committunt patrociniis et sic directo cursu ad proximum tenditur litus. Quid plura? Inuocata sancti martiris ope, continuo uentorum cepit conuiescere rabies. In serenum aer et pelagus in planitem paulatim redigitur. Currens uero propero cursu nauis, estu secedente marino, non longe a continentem prominentem arenarum incurrit molem, et absorbenti insidit sabulo. Fere nusquam tuta securitas. In maris perturbati profunditate periculum euaserat, in uadosa planicie incurrebat. Quo uiso, turbati conclamant naute, itque nauis tunc maxime diffidentes, immo et quassatam estimantes, quam intus habebant scapham exponunt, et solis saltem saluandis consulunt corporibus. Corporum igitur saluti consulentes, sua omnia et nauem cum uelo erecto deserunt, sancti martiris |

73ra

Willelmi tuitioni uniuersa committunt, eique omnium que intus habebant si conseruentur, decimam uouentes repromittunt. Ventis, inquam, et mari nauis eminus exponitur, et appulsa littori cum nautis nauicula conseruatur. Sero erat, et incumbentibus iam tenebris nox imminebat. Mira res et pene incredibilis! Nauis siquidem tota nocte fluctibus exposita pro marini estus uicissitudine nunc sabulo imprimitur, nunc in altum tollitur, sed diuine uirtutis anchora quasi littori affixa tenetur. Illuscente diluculo, ad reuisendam nauem concurritur, et non submersam admirantur. Ingressi ergo nauiculam, tranquilli maris famulante unda, ad nauem nauigio properant, quam saluam reperientes et integrum, obstupescentes exultant. Nec mora, quisque pro uiribus unanimiter communi feruent negotio. Velo nempe

quamtotius reparato refectisque funibus ad uelificandum accinguntur. Estu quoque fauente et aura, portui qui Charlefluo dicitur cursu prospero inuehuntur. Appulsi uero, deo sanctoque Willelmo conseruatori suo gratias agunt, et, ut uouerant, que in nauis habebant |

73rb

uniuersa decimarunt. Decimarum collectam precium per manus memorati Thetfordensis presbiteri et quorundam consodalium Norwicum sancto martiri transmittunt, et se illius commendant patrociniis.

Quidam itidem Humfredus Norwicensis, periclitante et submersa in hostio de Scardeburc nauis cui inerat, sub mortis discrimine sancti Willelmi martiris opem inuocauit, et sicut ex omnibus *in*¹⁶⁶ inuocationem martiris solus extitit, solus ex omnibus diuina uirtute sed modo mirabili saluatur, et mirabilius extra spem omnium incolumis litori aduehitur.

[xviii.]

Solet nonnumquam et aidis lectoribus inferre fastidium multiplicitas congesta miraculorum. Miraculorum frequenter succrescebat numerus, quoniam in glorioso martire suo diuina non deficiebat uirtus. Audire igitur non tedeat, quod Christus fidelibus suis prestat. Vnde producatur in medium ac presenti inseratur pagine illud eximie nobilitatis miraculum quod anno ab incarnatione domini millesimo centesimo sexaginta octo in capella sancti Willelmi de silua in oculis multorum consistentium uideri contigit. Dedicauerat quippe illam Willelmus

¹⁶⁶ cc above the line

Norwicensis episcopus in |

73va

octabis pasche quinto kalendas Maii. Intercurrente autem modico dierum post dedicationem interuallo, uenerunt Norwicum quidam ex Cantebrugie prouincia ad sanctum Willelmum. Qui dum Norwici sancta circuissent loca, uenerunt tandem ad memoratam et nouiter dedicatam sancti Willelmi in silua capellam. Dumque more peregrinantium ad altare accederent, et oblationes offerrent, mirum dictu, immo et mirabilius uisu, mulier quedam de consortio eorum cum eisdem gradus descendere uolens, inuisibili quadam uirtute repulsa est. Itidem animosius accessit, set fortius repulsa retro cessit. Nescia uero quod diuinitus repelleretur, tercio et quarto gradibus accessit, ascensum attemptauit, sed se multo uehementius repellere persensit. Et quo amplius eam in oculis assistentium repulse puduit, eo acrius atque frequentius conatus *suos reiterare¹⁶⁷* affectauit.

Quid multa? Laborabat mulier diuine uirtutis ignara et reiterande presumptionis cupida. Denique se incassum laborare persentiens, preuaricatrix ad cor rediit et flagitorum suorum conscientia, in lacrimose querele prorupit eiulatus dicens: ‘Oh me miseram |

73vb

et miserabilem! Oh perditam et infel[i]cem! Peccatrix impura tantorumque flagitorum conscientia, tot annis insolescens, inpenitens et inconfitens, deum non timeo, homines non reuereor. Qua ergo frontis irreuerentia, qua mentis audatia incesto pede

¹⁶⁷ ccoe

et sacrilega mente sacra contingere presumpsi loca? Et reuera digne pro meritis mihi contigit. Sortilega, impudica et immunda, sacrati munditiam loci ingressu indebito pollui, et culparum obliterata, culparum uindicem irritauit. Indignam spurcitie mee oblationem mentis et corporis sacrilegio perquisitam, non indigne sanctus Willelmus renuit, uirtus diuina repellit, utpote quam accessus indignam adiudicauit. Heu me miseram, heu infelicem! Quid igitur agam, infelix et misera – quo diuertam, diuinitus repudiata?' Hec profusis interserebat lacrimis, hec complosis uociferabat palmis. Peplo denique capitis auulso nunc crines digitis decerpens, nunc faciem, nunc pectus pugnis tundens, et nonnumquam pedibus terram proterens, mirabili et miserabili se agebat modo.

Sic aliquandiu se habuit, unde et oculos assistentium in se conuertit. Accessit igitur ad illam quidam qui altaris astabat custodie, ab ea sciscitans cur se |

74ra

sic haberet, uel cur cum sodalibus altari non accessisset. Atque hoc dicto, ei candelam tradidit, ut cum lumine ueniens accedendi gratiam optineret. Cui illa: 'Domine, peccatrix ego peccatis onusta. Accedere quidem uolui nec potui, et quotiens accessum attemptaui, totiens repulsam pertuli. Repellit me quidam elegantis forme iuuenis qui quotiens gradibus accedo, totiens occurrit, totiens retrudit. Hic soli misere mihi terribilis, aliisque ut mihi uidetur apparel mitis.'

Hic dictis, siluit, ac resedit. Demum, utpote dolore multo ac labore fatigata, modicum quieuit et paulisper dormiuit. Postmodum expergefacta, denuo surrexit. Accensa quam diximus candela, ascensure instar gradibus accessit, atque itidem is qui

prius eam eminus reppulit. Vnde nimirum rubore confusa tum dolore permota,
prorupit in lacrimas, lacrimisque et singultibus cordis innotuit anxietas. Anxia
circumspicit, circumspiciens ait: ‘Veniat, queso, si quis hic assit sacerdos, cui scelera
scelerata reuelem, cui crima criminosa commemorem. Veniat, obsecro, cui uite
enormitatem confitear, |

74rb

qui penitentis confessionem suscipiat, suscipiens absoluat, absoluens flagitiis
penam assignet. Credo utique nec dubito quod, ubi confessa fuero et a presbitero
absoluta, et sacri martiris consequar¹⁶⁸ suffragium et sacrati altaris promerebor
accessum.’ Venit itaque quidam ueteranus sacerdos, seorsum abduxit, confitenti
penitentiam indixit, et iam de cetero confidere amonuit. Quid plura? Iam securior e
marsupio stipem protulit, candelam reaccendit, gradibus appropians profusis orauit
lacrimis. Lacrimas ministrabat deuote compunctio mentis. Ex compunctionis¹⁶⁹ fonte
profusus lacrimarum ille riuus aera penetrans celis influit, et ad uotum gemitus
peruenit. Oratione finita, pede timido ascensum attemptauit, et quem ex aduerso sibi
occurrentem uidere consueuerat non uidens, iam securior gradibus pedem confidentius
infixit. Iamque repulsam non sentiens neque repellentem se uidens, confidenti pede et
mente alaci ascendit, atque altari sue munus oblationis imposuit. Itaque in huius
admiratione miraculi dum rei geste qualitatem considero,
gloriosam illam beate Marie Egyptiace penitentiam memori mente |

¹⁶⁸ ccoe

¹⁶⁹ ccoe

74va

reuoluo. Illa eximie indolis generosa peccatrix, apud Jerusalem loca sacra
sacrilego temerare ingressu presumpsit. Hec forme anilis flagitiosa prestigiatrix apud
Norwicum in silua nouiter sacratam sancti Willelmi capellam pede impudico
subintrauit. Illam gloriose dei genitricis uirtus inuisibilis uisibiliter ab oratorii ingressu
cohercuit, istam gloriosi martiris Willelmi uirtus manifesta manifeste ab altaris sui
accessu retrusit. Vtrobique pudoris et doloris se ingessit confusio confusionem
subsecuta est compunctio, compunctioni successit penitentia. Penitentia uero profusis
lacrimis multi lauit maculas criminis. Sic itaque penitentium beneficio lacrimarum illa
oratorii ingressum, et ista sacri altaris promeruit accessum. Patet ergo quante
reuerentie sit locus hic qui a tante auctoritatis et religionis episcopo consecratus,
primaque sancti martiris Willelmi tumulatione fuerit insignitus. Ibi quippe multa et
multimoda uirtutum miracula uirtus frequenter operatur diuina. Nempe in
argumentum sanctitatis loci est tum Galteri famuli olim Willelmi de Hastings, in
sompnis flagellati correctio, Bo |

74vb

tilde uxoris olim Girardi Coci curatio tum prestigiatricis muliercule quam
prelibauimus repulsio. Maxime autem loci commendat sanctitatem egregium illud, pre
miraculis ut ita dicam miraculum, quod in Wigornensi olim prouincia contigit,
scriptoque traditum quidam Persorensis monachus Christianus nomine, uir equidem
religione pollens et literatura, nobis Norwicensibus transmisit in his uerbis:

'[S]ancto¹⁷⁰ et deo strenue militanti conuentui Norwicensi, frater Christianus, fratrum Persorensium minimus, uita peccator, habitu et nomine solo monachus. Vite presentis quietem et future beatitudinem.

'Quanta uos felicitate pre cunctis totius regionis, immo orbis uniuersi, in nostra dico tempestate clarificauerit deus, quanto et quam admirabili corroborauerit pignore, nobis etiam longo a uobis interuallo distantibus diuina reuelare dignata est misericordia. Est enim in partibus nostis uir, nomine notus, fama insignis, genere preclarus, prole beatus, Adam de Cromba nuncupatus. Quem et si in multis affines gratiosum, precipue utriusque sexus propagine predictant felicem. Sunt enim huic liberi monachi religiosi, milites strenui, iuuenes elegantissimi, puelle |

75ra

immo potius adhuc uirgines, specie et pudicitia prouincialibus incomparabiles. Quarum uultibus sanguis regius, moribus patris pia seueritas et matris pudica facile innotescit disciplina. Harum que minor est natu Agnes nomine diurna excocta est infirmitate, longo temporis spacio clunica usque ad uite desperationem languore misero extenuata est. Misero, inquam, cum sepius in die uehementi coacta angustia, brachia iactans, lumina circumducens, prorsus exanguis tortuose uolueretur. Assistentes preter spiritus exalationem nichil conitiebant. Huic cum aliquando sorores pietate mote, uiso dolore affecte, cum capellano et familia ut finem uiderent assisterent, tunc brachiis remissis corpore composita, oculis leniter clausis, dolore etiam sopito ac si aliquem ueneratione dignum conueniret, et eidem mutuo cum omni diligentia responderet, orsa

¹⁷⁰ as noted in margin for rubricator

est, preter quam cum nominem uel uidere uel audire mererentur, in sompnis agitatum
crederent ubi quia uultus et uerborum grauitas erat non minima'. 'Quam cum ita diu
sustinuissent, tandem illi quibus maior inerat prudentia, quid uideret, quem conueniret,
cui tantam exhibens re |

75rb

verentiam, responderet, ne occultaret, obnixe inquirere aggressi sunt. Quibus illa:
"iuuenem uideo pulcherrimum cruentum, crucem gestantem." Cumque admonerent ut
sequeretur: "Sequor," inquit, "et instanter sequar, et sedulo obsequar. Sed nemus
ingreditur! Nunc parte nemoris transita capellam in eodem sitam nunc intrat ligneam.
Nunc ut missam celebret, uestibus se induit sacerdotalibus. Sed ue mihi misere sexui
meo timenti, cum non sit qui suffragetur, ministrare non presumo. Sed ecce ingreditur
dignior me et sanctior, et ad sacrosanctam magis idoneus, Robertus ut audio
nuncupatus."

'Post hec intentissime auscultando paulisper obticuit, et spiritu ab imo
resumpto, uoce submissa sed ad prime supplici, "Misereatur uestri" etc. et "Confiteor
deo", et que sequuntur, respondit, que ante missarum inchoationem supplicando dicere
usum habet ecclesia. Anglice, igitur que euangelium precedere solent perfectis cum
ipsum legeretur, se miseram clamitans et infelicem, cum quid offerret non haberet.
Cuius deuotionem ipse sanctus presentiens, per prefatum Robertum nummum sibi
misit aureum. Quem sicut auide dono donantis letissima suscepit, ita deuotissime ut
uel osculando manum aliquid de eo sic tangere liceret, |

75va

obtulit. Sacramentum etiam corporis et sanguinis domini nostri Ihesu Christi, ortodoxorum omnium salutem, de illis sanctissimis manibus post pacem sibi datam accepit. 'Ordine igitur ecclesiastico que tanto congruunt sacramento peractis, ut tempus est adepta et locum, timide cum reuerentia sanctum dei affata est: "Domine mi omni ueneratione dignissime, sancte beate, deo care, quem te ad infirmitatis mee auxilium, ad destitutionis mee *solatium*,¹⁷¹ ad miserie mee suffragium, ad dolorum et angustiarum mearum refrigerium inuocabo?" Tum ille, ut supernorum credimus esse consiuim diuinam spirans dulcedinem, condolens infirmitati, uirginali compatiens anxietati, hilaris cum grauitate, benignissimo respiciens intuitu, dulcissimo respondit sermone, se illum, quem sanctum dicunt esse, Willelmum. Et illa pedibus sancti prouoluta: "Sancte", clamat, "Willelme, miserere mei omnium miserrime. Sancte Willelme, medere meis angustiarum angustiis. Sancte Willelme, uide infirmitates meas, et celeri pietate succurre."

"Sanaberis," inquit, "sed modum sanitatis tue diligenter attende.

Elementum quo maxima fiunt sacramenta, aquam dico |

75vb

benedictam, accipies, pedes crucifixi in [nomine] dei patris omnipotentis et filii patri consubstantialis et spiritus sancti patri et filio coeterni, lauabis. In qua micas panis diminues, et inde fide bona uescens dilatione semota sanitatem consequeris. Quod non tue huic soli infirmitati medicamen erit, sed omnibus quocumque languore egrotantibus, si ut diximus fide bona deum inuocantes usi fuerint, refrigerium. Et ut hinc uerum

¹⁷¹ ccoe

specimen comperias, febricitanti que in noua ecclesia Crombe torquetur inde impercies, et repente curabitur. Medicine quibus huc usque usa es, quedam nocuerunt, profuit nulla. In uirginitate humilis permaneas, cibis etiam quibusdam, in omnibus modum tenens, non indulgeas. Mundum, id est que mundi sunt, fugias. Deo et que dei sunt, adhereas. Sed ne ignara locorum uia exorbites, uel per deuia sola uageris, hunc tibi Robertum ducem trado et custodem."

‘His auditis, benedictione accepta, corripuere uiam, festinatione compendiosa nulla tamen parte tanti itineris pretermissa, deuenere Crombam. Ibique ut in tuto posita ualedictio a duce suo dimissa est. Et uere nulla itineris parte pretermissa, cum adhuc itinera dierum, locorum nomina, species et qua |

76ra

litates eorundem, a duce suo docta, manifestissime narret. Et que nunquam a domo patris sui plus septem miliariis egressa est, ab his qui sepius pedibus et equis iter illud mensi sunt nec in uerbo redargui potest’.

‘Ad se reuersa, iussa sibi festinare rogat, parant, offeruntque parata, comedit, bibit, et conualuit. Febricitanti prememorato impertire monet. Cumque illi nullum ibi febricitantem assererent, illa econtra illum etiam cum per ante ecclesiam redeundo transisset uidisse, re ipsa probauit. Qui ut gustauit pristine restitutus est sanitati. Rogemus igitur tanti suffragatoris solatium, ut qui uere Christum secutus est, uere crucem baiulans, uere et misericorditer nos suis sanctis meritis Christo reconciliet, ut lutea euadentes ergastula in celesti amenitate faciem Creatoris uidentes collocemur. Cui laus, honor et imperium per infinita secula. Amen’.

'Hec ab ipsa uirgine et uirginis patre, et a capellano et ceteris ueridicis sepius audiui, diligenter didici, uerum comprobaui, et uobis ut potui breuiter scribere curauui.'

[xix.]

In superne ciuitatis regno licet multe sint ac distincte ciuibus mansiones, uniuersis tamen una et indistincta |

76rb

in uisione sui regis irradiat felicitas. Quos autem multipliciter una felicitatis concludit gloria, eos uniformiter et una karitatis connectit concordia. Vnde nonnullos quos piis consociari opinor meritis, pariter plerumque cooperari non admiror in miraculis, et unius non nunquam contingit esse miraculi comparticipes, licet in meritis non sint pares. Igitur anno ab incarnatione domini millesimo centesimo septuaginta duo quidam Gaufridus nomine Cantuarie mansitans, uehementissimo dentium dolore laborabat. Vnde suorum consilio permonitus, tres sinistre faucis maxillares quibus maxime perurgebatur, erui fecit, factumque inprouide paruipendens, cene nocie se contulit. Cernens enim candidissimas mense apponi pisas, ac pinguissimum cum allio anserem, gula illectus ex omnibus ad sacietatem gustauit., ceruisiam nouellam bibit, sed contrarie diete gustum grauissimum mox tumoris ac doloris subsecutum est incommodum. Nempe gradatim succrescente doloris angustia, totum adeo caput

intumuit, ut iam non hominis faciem sed monstruosam monstruosi animalis
pretenderet effigiem, *cutis undique ad instar uesice distenditur, ut intuentes non*¹⁷² |

76va

rumpi mirarentur. Nasi eminentia in planitiem redigitur, oculi infossi hebetantur.
Turgescentibus labris bucca clauditur et spirandi facultas denegatur. Vnde familiares
ori eius palustrem quo respiraret inmittunt calatum, ne interclusa spirandi uia
spiritum suffocaret. Quid multa? Persistente nimii doloris angustia, ad iam gloriosum
gloriosi martiris et archipresulis Thome sepulcrum ab amicis deducitur, ubi pernoctans,
angustie sue remedium gemitu quo potuit deprecator. Tandem sub aurora paululum
obdormiscens, uidet in sompnis sibi assistere piissimum martirem illum et
archipresulem Thomam dicentem: ‘Gaufride, quid hic queris?’ Et ille: ‘Domine, ut
mihi miserearis meamque cures egritudinem.’ Ad hec sanctus: ‘Non est hic cura tua.
Sed ne tui ad me aduentus fructu defrauderis, consilium do. Surge igitur et domum
regredere. Factaque in nomine sancti Willelmi martiris Norwicensis candela, eadem
totum caput tuum circulariter inuolute, et festinum percipies remedium. Curatus uero,
Noricum propera, eandem liberatori tuo oblaturus candelam.’ Ad hec expergefactus,
surgit eger, domum regreditur, et que sibi |

76vb

iniuncta fuerant accelerantur. Mira res, ac ualde stupenda! Capite toto in nomine sancti
Willelmi candela inuoluto, ubi ipsa sub gutture a leua finem cepit, cutis quasi ad
subulam explosa crepuit, et sanies multa prorumpens effluxit. Mira quidem uelocitas!

¹⁷² added in a different ink by the original scribe

Continuo tumor subsidit, dolor abscessit¹⁷³ et egrotus conualuit. Curatus ergo peregrinationis iniunctum nolens differre negotium, sepulcrum beati Thome adiit, orauit, licentiam accepit, atque iter arripuit. Cum autem a Cantuaria longius abscessisset, uillamque¹⁷⁴ que Ofspreng dicitur circa horam primam pertransisset, solus uadens orauit ad dominum, ut bonum peregrinationis sue sibi conferre dignaretur consortium. Cumque paululum procederet atque id ipsum instantius orando replicaret, subito uiri duo facie reuerendi habituque uenerabiles superueniunt. Vnus nitidioribus niue splendebat uestibus, alter regii scematis gerebat insignia. Et accendentibus illis, ait candidatus ille: ‘Salve, frater, et quo uadis?’ Ad hec Gaufridus: ‘Bene ueniatis, fratres, ego Noricum uado.’ Et ille: ‘Eamus ergo pariter, quoniam et nos ad regiones illas proficiscimur.’ Quibus ambulantibus, medius interponitur Gaufridus. Qui ue |

77ra

lut nobis postmodum enarrauit, ita dulcibus eorum delinitus est uerbis, ut nec itineris laborem ambulando sentiret, nec quomodo Tamesie transieri flumen, cognosceret. Denique ipsa die post nonam urgente ad occasum sole peracta tante admirationis pedestri dieta, ad spinam pariter ueniuunt, que tercium a sancto Aedmundo terminat miliarium. Vbi consistentibus illis, ait candidatus ille ad Gaufridum: ‘Nunquid, frater, ubi sis cognoscis?’ Et cum se nescire responderet, ait: ‘Ecce quam uides turris ecclesie sancti Aedmundi est. Vade igitur in pace, et dominus sit tecum. Et quoniam hodie

¹⁷³ cc above the line

¹⁷⁴ ccoe

mane bonum exoptasti consortium, ecce factum est sicut petisti. Noueris *enim*¹⁷⁵ me esse Thomam archipresulem Cantuariensem¹⁷⁶, atque hunc alterum, beatum Aedmundum regem et martirem. Beatum uero martirem Willelum Norwicum premisimus, ibique illum inuenies.' Quibus dictis, a uisibus Gaufridi uterque subito disparuit. In se ergo reuersus Gaufridus quanto magis rem gestam excogitat, tanto amplius qualiter illuc tam cito aduenerit ignorat. Dumque animo metitur uelocitatem, admiratur defuisse laborem. Nimirum ubi labor defuit, lassitudo non successit. Itidem dum suauitatem recolit sermonum, tam sacro se dolet consortio destitutum. Agensque gratias deo |

77rb

et sanctis martiribus, confestim festino gressu Bedricheswurche properat, ecclesiam intrat, sepulcrum martiris ueneratur, et ad hospitium digreditur.

Mane uero surgens et aliquid uelocitatis hesterne in se persentiscens, reliquum itineris pede propero percurrit, et Norwicum citissime peruenit. Sancti martiris Willelmi sepulcrum adiit, uoti sui¹⁷⁷ candelam cum tribus denariis obtulit, deoque ac pretaxatis sanctis martiribus gratias egit. Beato Thome et beato Aedmundo super solatio grate societatis, sancto autem Willelmo de beneficio prestite sanitatis. Nobis denique diligentius aduentus sui causam sciscitantibus, ex ordine rem gestam enarravit, tumoris et explose signa cutis ostendit, sanusque in patriam rediit. Quem ego Thomas, Cantuariam postmodum ueniens, sanum et incolumem conspexi; et que ab ipso

¹⁷⁵ cc above the line

¹⁷⁶ ms: cartuariensem

¹⁷⁷ ccoe

audieram ac uideram, multis¹⁷⁸ protestantibus monachis et laicis, uerissima esse didici, et quoniam pretaxati uelocitas itineris mira et fere uirtuti humane uidebatur impossibilis, circa ueritatis indaginem studiosus et diligens fui. Vnde quod ueritatis hinc uel inde super hoc percepvi, presenti page indidi. Nempe plures Cantuariensium testati sunt, quod exinde octodecimo Kalendis Februarii ad peregrinandum profectus fuerit, et nos pro certo tenemus, quod septendecimo Kalendis Februarii Norwici ad sepulcrum sancti Willelmi uisus sit, atque ut planius edicam, uno die a Cantuaria pedem mouit, et altero Norwicum aduenit.

Explicit liber septimus.

Expliciunt sancti Willelmi martiris miraculorum uitaque libri.

¹⁷⁸ ccoe